
21,014,871.8124,312,193.1625,390,644.6325,390,644.63TOTAL: 3,297,321.350.00 0.00

0.000.00 515,990.3711.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 4,303,950.00 4,303,950.00 0.00515,990.37

0.000.00 515,990.37IMPUESTOS MUNICIPALES 515,990.374,303,950.00 4,303,950.0011.7.0.00.00.00 0.00

0.000.001,523,050.00 439,957.9911.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 439,957.991,523,050.00 0.00

0.000.00 5,680.00141,600.00 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 5,680.00141,600.00

0.000.00 0.00Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca11.7.1.01.01.00 50,000.00 0.0050,000.00 0.00

0.000.00 5,280.00Matanza de ganado, preparación y conservación de 
carnes

11.7.1.01.02.00 50,000.00 5,280.0050,000.00 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de productos lácteos11.7.1.01.03.00 38,000.00 0.0038,000.00 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.09.00 1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Industria, textil, hilados y cordelería11.7.1.01.16.00 2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 400.00Industria de la confección y sastrería11.7.1.01.17.00 400.00 400.00400.00 0.00

0.000.00 420,127.99944,550.00 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 420,127.99944,550.00

0.000.00 2,270.00Casas comerciales11.7.1.02.01.00 150,000.00 2,270.00150,000.00 0.00

0.000.00 350.00Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 800.00 350.00800.00 0.00

0.000.00 1,700.00Abarrotarías11.7.1.02.05.00 1,800.00 1,700.001,800.00 0.00

0.000.00 0.00Depósitos11.7.1.02.07.00 1,800.00 0.001,800.00 0.00

0.000.00 2,000.00Gasolineras11.7.1.02.08.00 5,500.00 2,000.005,500.00 0.00

0.000.00 2,800.00Farmacias11.7.1.02.09.00 11,000.00 2,800.0011,000.00 0.00

0.000.00 3,000.00Ferreterías11.7.1.02.12.00 15,800.00 3,000.0015,800.00 0.00

0.000.00 5,300.00Pulperías11.7.1.02.13.00 45,000.00 5,300.0045,000.00 0.00

0.000.00 8,700.00Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 41,000.00 8,700.0041,000.00 0.00

0.000.00 0.00Carnicería y Puestos de venta de mariscos11.7.1.02.15.00 800.00 0.00800.00 0.00

0.000.00 800.00Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 3,200.00 800.003,200.00 0.00

0.000.00 2,000.00Puesto de venta de ropa y achinería11.7.1.02.20.00 3,200.00 2,000.003,200.00 0.00

0.000.00 300.00Floristería11.7.1.02.22.00 1,200.00 300.001,200.00 0.00

0.000.00 300.00Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 1,200.00 300.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Cooperativas dedicadas a la actividad comercial11.7.1.02.24.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Venta de madera11.7.1.02.28.00 550.00 0.00550.00 0.00

0.000.00 1,299.00Billares11.7.1.02.30.00 6,600.00 1,299.006,600.00 0.00

0.000.00 200.00Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 8,200.00 200.008,200.00 0.00

0.000.00 0.00Venta de licores11.7.1.02.32.00 700.00 0.00700.00 0.00

0.000.00 0.00Lotificadoras11.7.1.02.33.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.00Venta de verduras11.7.1.02.34.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 1,144.80Venta de Artículos Usados11.7.1.02.35.00 3,000.00 1,144.803,000.00 0.00
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0.000.00 700.00Venta de utensilios plásticos11.7.1.02.45.00 1,200.00 700.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Distribución y venta de cigarrillos11.7.1.02.47.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 387,264.19Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)11.7.1.02.48.00 600,000.00 387,264.19600,000.00 0.00

0.000.00 0.00Venta de Loterías, Rifas y Sorteos11.7.1.02.49.00 16,000.00 0.0016,000.00 0.00

0.000.00 14,150.00339,900.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 14,150.00339,900.00

0.000.00 0.00Servicio de Transporte11.7.1.03.01.00 100,000.00 0.00100,000.00 0.00

0.000.00 0.00Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 4,200.00 0.004,200.00 0.00

0.000.00 6,000.00Radioemisoras11.7.1.03.03.00 2,600.00 6,000.002,600.00 0.00

0.000.00 0.00Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 16,000.00 0.0016,000.00 0.00

0.000.00 0.00Comedores11.7.1.03.10.00 13,500.00 0.0013,500.00 0.00

0.000.00 0.00Casas funerarias11.7.1.03.13.00 800.00 0.00800.00 0.00

0.000.00 0.00Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes11.7.1.03.14.00 11,400.00 0.0011,400.00 0.00

0.000.00 0.00Circos, comedias, etc.11.7.1.03.15.00 2,500.00 0.002,500.00 0.00

0.000.00 900.00Cantinas, expendios de aguardiente11.7.1.03.17.00 30,000.00 900.0030,000.00 0.00

0.000.00 0.00Bufetes, consultorios y tramitaciones11.7.1.03.18.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros11.7.1.03.21.00 2,300.00 0.002,300.00 0.00

0.000.00 0.00Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)11.7.1.03.22.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 50.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 600.00 50.00600.00 0.00

0.000.00 0.00Hoteles11.7.1.03.26.00 25,000.00 0.0025,000.00 0.00

0.000.00 200.00Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 2,800.00 200.002,800.00 0.00

0.000.00 0.00Casas de empeño11.7.1.03.30.00 3,900.00 0.003,900.00 0.00

0.000.00 6,200.00Servicio de agua potable (venta)11.7.1.03.33.00 0.00 6,200.000.00 0.00

0.000.00 0.00Cooperativas qué prestan servicios11.7.1.03.35.00 30,000.00 0.0030,000.00 0.00

0.000.00 0.00Servicios de café net e Internet11.7.1.03.36.00 2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 200.00Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros11.7.1.03.38.00 4,100.00 200.004,100.00 0.00

0.000.00 600.00Restaurantes11.7.1.03.40.00 1,200.00 600.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Cafeterías11.7.1.03.41.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Bares11.7.1.03.43.00 1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 0.00Clínicas y policlínicas11.7.1.03.45.00 10,800.00 0.0010,800.00 0.00

0.000.00 0.00Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo11.7.1.03.47.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.00Hospedajes11.7.1.03.49.00 2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Pensiones11.7.1.03.50.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Auto hoteles11.7.1.03.51.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Empresas de Servicios Técnicos Profesionales 
(Arquitectos, Ingenieros, Economistas, Auditores)

11.7.1.03.60.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00
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0.000.00 0.00Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras11.7.1.03.68.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.0030,000.00 0.0011.7.1.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de Industria, Comercio y Servicio

0.0030,000.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Industria

11.7.1.96.01.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Comercio 

11.7.1.96.02.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
Impuestos de Servicio

11.7.1.96.03.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.0015,000.00 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

0.0015,000.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Servicio

11.7.1.97.03.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.0052,000.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

0.0052,000.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 20,000.00 0.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 30,000.00 0.0030,000.00 0.00

0.000.00578,000.00 47,197.3811.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 47,197.38578,000.00 0.00

0.000.00 23,604.91400,000.00 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 23,604.91400,000.00

0.000.00 23,604.91Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 400,000.00 23,604.91400,000.00 0.00

0.000.00 6,986.88100,000.00 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 6,986.88100,000.00

0.000.00 6,986.88Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 100,000.00 6,986.88100,000.00 0.00

0.000.00 529.768,000.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

529.768,000.00

0.000.00 529.76Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 3,000.00 529.763,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 4,988.2920,000.00 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

4,988.2920,000.00
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0.000.00 842.69Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 10,000.00 842.6910,000.00 0.00

0.000.00 4,145.60Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 10,000.00 4,145.6010,000.00 0.00

0.000.00 11,087.5450,000.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

11,087.5450,000.00

0.000.00 2,650.09Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 20,000.00 2,650.0920,000.00 0.00

0.000.00 8,437.45Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 30,000.00 8,437.4530,000.00 0.00

0.000.00143,000.00 1,365.0011.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 1,365.00143,000.00 0.00

0.000.00 1,365.00100,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 1,365.00100,000.00

0.000.00 1,365.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 100,000.00 1,365.00100,000.00 0.00

0.000.00 0.003,000.00 0.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

0.003,000.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Ingresos Personales

11.7.3.96.00.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.0010,000.00 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

0.0010,000.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.0030,000.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

0.0030,000.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 30,000.00 0.0030,000.00 0.00

0.000.0040,900.00 27,470.0011.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

27,470.0040,900.00 0.00

0.000.00 27,470.0037,900.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 27,470.0037,900.00

0.000.00 0.00Arena11.7.4.01.02.00 900.00 0.00900.00 0.00

0.000.00 0.00Grava11.7.4.01.03.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 27,470.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 36,000.00 27,470.0036,000.00 0.00

0.000.00 0.002,000.00 0.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

0.002,000.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

11.7.4.96.00.00 2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.001,000.00 0.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

0.001,000.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.002,019,000.00 0.0011.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.002,019,000.00 0.00
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0.000.00 0.001,989,000.00 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 0.001,989,000.00

0.000.00 0.00Televisión por Cable11.7.6.01.02.00 16,000.00 0.0016,000.00 0.00

0.000.00 0.00Internet11.7.6.01.03.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 1,970,000.00 0.001,970,000.00 0.00

0.000.00 0.0010,000.00 0.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.0010,000.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.0010,000.00 0.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

0.0010,000.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.0010,000.00 0.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a 
los Servicios de Telecomunicaciones

0.0010,000.00

0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 416,089.2512.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,495,500.00 1,495,500.00 0.00416,089.25

0.000.00 416,089.25NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 416,089.251,495,500.00 1,495,500.0012.5.0.00.00.00 0.00

0.000.001,495,500.00 416,089.2512.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 416,089.251,495,500.00 0.00

0.000.00 205,888.06451,000.00 0.0012.5.99.01.00.0
0

Tasas Municipales 205,888.06451,000.00

0.000.00 0.00Tasa Rastro público12.5.99.01.01.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Tasa Vial12.5.99.01.04.0
0

200,000.00 0.00200,000.00 0.00

0.000.00 205,888.06Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.99.01.05.0
0

250,000.00 205,888.06250,000.00 0.00

0.000.00 207,884.921,011,500.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 207,884.921,011,500.00

0.000.00 475.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

15,200.00 475.0015,200.00 0.00

0.000.00 0.00Inhumaciones12.5.99.02.02.0
0

3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Vallas publicitarias12.5.99.02.04.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00
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0.000.00 0.00Rótulos publicitarios12.5.99.02.05.0
0

3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de carga 
pesada

12.5.99.02.06.0
0

3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Inspección de terrenos12.5.99.02.07.0
0

1,200.00 0.001,200.00 0.00

0.000.00 1,100.00Inspección por daños ocasionados a la propiedad 
privada por ganado mayor y ganado menor

12.5.99.02.09.0
0

3,000.00 1,100.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Limpieza sobre solares baldíos12.5.99.02.12.0
0

3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Derechos de Tierras y Terrenos12.5.99.02.17.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 7,787.95Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

250,000.00 7,787.95250,000.00 0.00

0.000.00 500.00Derechos por Lotes de Cementerio12.5.99.02.19.0
0

30,000.00 500.0030,000.00 0.00

0.000.00 3,695.00Constancias12.5.99.02.20.0
0

20,000.00 3,695.0020,000.00 0.00

0.000.00 350.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

32,000.00 350.0032,000.00 0.00

0.000.00 13,855.00Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

80,000.00 13,855.0080,000.00 0.00

0.000.00 0.00Licencias para equipos de sonido, rockolas y 
altoparlantes

12.5.99.02.23.0
0

3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para buhoneros12.5.99.02.24.0
0

30,000.00 0.0030,000.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, 
soldadores, etc.)

12.5.99.02.25.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos de ocupación de calles con material de 
construcción

12.5.99.02.28.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos para lotificar12.5.99.02.29.0
0

10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 97,850.73Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

200,000.00 97,850.73200,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos para rotura de calles12.5.99.02.31.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos para ventas en la feria patronal12.5.99.02.32.0
0

10,000.00 0.0010,000.00 0.00
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0.000.00 0.00Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)12.5.99.02.33.0
0

30,000.00 0.0030,000.00 0.00

0.000.00 600.00Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

5,000.00 600.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos de restauración12.5.99.02.35.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permisos de demolición12.5.99.02.36.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para construcción e instalación de antenas de 
celulares

12.5.99.02.37.0
0

50,000.00 0.0050,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para construcción e instalación de antenas de 
televisión, etc.

12.5.99.02.38.0
0

20,000.00 0.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para cancha de gallos12.5.99.02.40.0
0

600.00 0.00600.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.) temporal o uso particular

12.5.99.02.41.0
0

500.00 0.00500.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso de Transporte de carne12.5.99.02.43.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 50.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

20,000.00 50.0020,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso de uso de plaza para feria (remate)12.5.99.02.45.0
0

10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para bailes y serenatas12.5.99.02.46.0
0

3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 7,601.47Loterías de cartón autorizadas12.5.99.02.47.0
0

20,000.00 7,601.4720,000.00 0.00

0.000.00 0.00Carpas y toldos en espacios municipales12.5.99.02.48.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 300.00Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

75,000.00 300.0075,000.00 0.00

0.000.00 72,819.77Matrícula de vehículos automotores12.5.99.02.53.0
0

30,000.00 72,819.7730,000.00 0.00

0.000.00 600.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

5,000.00 600.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 300.00Cancelación de matricula de marcas de herrar12.5.99.02.59.0
0

1,000.00 300.001,000.00 0.00

0.000.00 2,316.2733,000.00 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 2,316.2733,000.00
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0.000.00 0.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 2,316.27Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

10,000.00 2,316.2710,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por la presentación de declaraciones con información 
falsa

12.5.99.03.03.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.99.03.04.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.99.03.05.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por negarse a proporcionar información al personal 
autorizado por la municipalidad

12.5.99.03.06.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por no realizar la retención del impuesto personal 
municipal

12.5.99.03.07.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por no entregar a la municipalidad los impuestos 
retenidos

12.5.99.03.08.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 0.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por pegues de aguas clandestinas12.5.99.03.11.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por conexión clandestina al sistema de 
alcantarillado

12.5.99.03.12.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por construir sin permiso12.5.99.03.13.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas por no ventear12.5.99.03.14.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 0.00Multas impuestas por el juzgado de paz12.5.99.03.15.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS 0.000.00 0.0012.8.0.00.00.00 0.00

0.000.000.00 0.0012.8.6.00.00.00 Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.000.000.00

0.000.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por 
Pagos en Exceso

0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 140,184.2215.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

589,000.00 589,000.00 0.00140,184.22

0.000.00 140,184.22VENTA DE SERVICIOS 140,184.22589,000.00 589,000.0015.2.0.00.00.00 0.00

0.000.00589,000.00 140,184.2215.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 140,184.22589,000.00 0.00
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0.000.00 4,800.0032,000.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

4,800.0032,000.00

0.000.00 4,100.00Servicios de Documentación15.2.19.01.01.0
0

20,000.00 4,100.0020,000.00 0.00

0.000.00 700.00Servicios de Revisión15.2.19.01.02.0
0

3,000.00 700.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

9,000.00 0.009,000.00 0.00

0.000.00 72,546.06310,000.00 0.0015.2.19.02.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 72,546.06310,000.00

0.000.00 44,636.06Servicio de Agua Potable15.2.19.02.01.0
0

250,000.00 44,636.06250,000.00 0.00

0.000.00 27,910.00Servicio de Tren de Aseo15.2.19.02.05.0
0

60,000.00 27,910.0060,000.00 0.00

0.000.00 0.0015,000.00 0.0015.2.19.96.00.0
0

Recargos Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

0.0015,000.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.96.01.0
0

10,000.00 0.0010,000.00 0.00

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.96.05.0
0

5,000.00 0.005,000.00 0.00

0.000.00 38.1612,000.00 0.0015.2.19.97.00.0
0

Intereses Generados por Atraso en el Pago de 
Servicios Públicos Municipales

38.1612,000.00

0.000.00 38.16Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Agua Potable

15.2.19.97.01.0
0

8,000.00 38.168,000.00 0.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio 
de Tren de Aseo

15.2.19.97.05.0
0

4,000.00 0.004,000.00 0.00

0.000.00 62,800.00220,000.00 0.0015.2.19.98.00.0
0

Recuperación de Mora por Servicios Públicos 
Municipales

62,800.00220,000.00

0.000.00 62,400.00Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable15.2.19.98.01.0
0

200,000.00 62,400.00200,000.00 0.00

0.000.00 400.00Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo15.2.19.98.05.0
0

20,000.00 400.0020,000.00 0.00

0.000.00 91.9617.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 218,300.00 218,300.00 0.0091.96

0.000.00 91.96INTERESES POR DEPOSITOS 91.9610,000.00 10,000.0017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.0010,000.00 91.9617.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 91.9610,000.00 0.00

0.000.00 91.9610,000.00 0.0091.9610,000.00

0.000.00 91.96Intereses por Depósitos Internos 10,000.00 91.9610,000.00 0.00

0.000.00 0.00ALQUILERES 0.00208,300.00 208,300.0017.6.0.00.00.00 0.00

0.000.00208,300.00 0.0017.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 0.00208,300.00 0.00

0.000.00 0.00204,400.00 0.0017.6.3.01.00.00 Mercados Municipales 0.00204,400.00

Langue, 

Moneda: Lempiras (L)
Forma 01Honduras C.A.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

EJERCICIO: 2023

12/09/2023Emisión: 
Hora  :
Pagina: 9 de 11

01:50 p.m.

USUARIO: OSVIN.ORTIZ

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

Disminuciones

En el PeriodoEn el Ejercicio Ingresos 
PendientesIngresos 

Devengados

Presupuesto 
DefinitivoAmpliaciones

Presupuesto 
Inicial

Descripción Ingresos 
Recaudados

Rubro

ESTADO: APROBADO
PERIODO: PRIMER TRIMESTRE

912/09/2023 01:50:18 p.m.



0.000.00 0.00Mercados Municipales17.6.3.01.01.00 204,400.00 0.00204,400.00 0.00

0.000.00 0.00900.00 0.0017.6.3.03.00.00 Edificios Municipales 0.00900.00

0.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.01.00 900.00 0.00900.00 0.00

0.000.00 0.003,000.00 0.0017.6.3.05.00.00 Terminal de Transporte 0.003,000.00

0.000.00 0.00Terminal de Transporte17.6.3.05.01.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.0018.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

3,756,778.92 3,756,778.92 4,202,974.364,202,974.36

0.000.00 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

4,202,974.363,756,778.92 3,756,778.9218.1.0.00.00.00 4,202,974.36

0.000.003,756,778.92 0.0018.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

4,202,974.363,756,778.92 4,202,974.36

0.000.00 0.003,756,778.92 4,202,974.3618.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

4,202,974.363,756,778.92

0.000.00 0.00Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 3,756,778.92 4,202,974.363,756,778.92 4,202,974.36

0.000.00 0.0022.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 15,027,115.71 15,027,115.71 16,811,897.4516,811,897.45

0.000.00 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

16,811,897.4515,027,115.71 15,027,115.7122.1.0.00.00.00 16,811,897.45

0.000.0015,027,115.71 0.0022.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

16,811,897.4515,027,115.71 16,811,897.45

0.000.00 0.0015,027,115.71 16,811,897.4522.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

16,811,897.4515,027,115.71

0.000.00 0.00Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 15,027,115.71 16,811,897.4515,027,115.71 16,811,897.45

0.000.00 2,224,965.5523.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 0.00 0.002,224,965.55

0.000.00 2,224,965.55DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 2,224,965.550.00 0.0023.7.0.00.00.00 0.00

0.000.000.00 2,224,965.5523.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 2,224,965.550.00 0.00

0.000.00 2,169,423.550.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 2,169,423.550.00

0.000.00 2,169,423.55DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 2,169,423.550.00 0.00

0.000.00 55,542.000.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 55,542.000.00

0.000.00 55,542.00Fondo Gobernanza Hidrica ) Construccion de dos 
represas en la microcuenca el Aguila Isletas Arriba 
Caserio de la Concepcion y Mejoramiento  de dos 
posos artezanales ubicados en potrerillos

23.7.2.02.07.01 0.00 55,542.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

OSCAR ARMANDO YANEZ SANDOVAL OSVIN ERNESTO ORTIZ MORENO WILMER OMAR VIJIL SANTOS

0.000.00 3,297,321.35TOTAL: 25,390,644.63 25,390,644.63 24,312,193.16 21,014,871.81

O981J3Xhtk56WgPP50Li8kUjta8jKzk62mVgV0SfsU8i4ppRiLfGoeTS46QdFm1LvGqOa6lqMde9ZSTHaP0W4zi8WaiuIJFaxQ0HbamPGZLWk7RZlIPL1VodrLO0HxCWHDLpHsYoBDXu/Wet4lpgrPUKq5USYmXMRv7lQK2nVFPG+8xe
3zXaSSQKFJ3WQapbucY AxY4IpD99+xnSYhOKPFlc4iUg7YV9oOhm+7rE56qJkiPQ1479Ad9ZgYbV80S5T3qjRXv1fMlFYXcZh8cEKdNMvx4GIU/5

No se registraron observaciones.
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